
 
 

Comune di Novi Ligure 
Provincia di Alessandria      Copia ________________ 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 1/45 del 17/01/2020 

 

 

Settore: Sett. Segretario Generale 

 

Ufficio: Segretario Generale 

 
 
Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DELLA 

SELEZIONE PUBBLICA PER LA COPERTURA DI UN 

POSTO DI 'DIRIGENTE TECNICO 'LAVORI PUBBLICI E 

TUTELA AMBIENTALE' E 'URBANISTICA'. 

 



 

Città di Novi Ligure 
__________________________________________________________________________________________ 

Settore: Sett. Segretario Generale        

Sezione / Ufficio: Segretario Generale    
Numero Proposta 52 del 14/01/2020 

 

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER LA 

COPERTURA DI UN POSTO DI 'DIRIGENTE TECNICO 'LAVORI PUBBLICI E TUTELA 

AMBIENTALE' E 'URBANISTICA'. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

VISTO l’art. 16 del regolamento “Norme in materia di accesso all’impiego”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 30/12/2002, il quale stabilisce che la Commissione dei 
Concorsi è nominata dal Direttore Generale, che la presiede di diritto nel caso di assunzione di un 
dirigente, mentre le funzioni di segretario sono svolte di norma, da un dipendente del Servizio 
Personale;  

 

Visto l’art. 97 co. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali – TUEL), in particolare nella parte in cui stabilisce che il segretario sovrintende allo 
svolgimento delle funzioni dei dirigenti, coordinandone l’attività, ed esercita le funzioni di direttore 
generale nell’ipotesi prevista dall’art. 108 co. 4 sempre del TUEL; 
 
Visto pure l’art. 2 co. 186 lett. d) della legge 29 dicembre 2009 n. 191, modificato dall’art. 1 co. 1-
quater del decreto legge 25 gennaio 2010 n. 2 (convertito con modificazioni  nella legge 26 marzo 
2010 n. 42), che prevede la soppressione della figura del direttore generale, tranne che nei comuni con 
popolazione superiore ai 100.000 abitanti; 
 
Ricordato, inoltre, che il Segretario, in base alla lett. d) del citato comma 4 del TUEL, esercita ogni altra 
funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco; 
 
VISTA la determinazione n. 365/1202  del   18/11/2019, avente  oggetto “Approvazione avviso di 
selezione pubblica, per la copertura a tempo indeterminato di un Dirigente Tecnico”, con la quale è 
stata attivata la procedura selettiva; 
 
VISTO che la commissione deve essere altresì composta da due esperti dotati di specifiche 
competenze tecniche rispetto a quelle richieste dalla professionalità e dalle prove previste dalla 
selezione e può essere integrata da esperti in lingua straniera, informatica ed eventuali materie 
speciali ove previste; 
 
VISTO il D.P.C.M. 23 marzo 1995 come modificato dal D.P.C.M. 8 maggio 1996 recante 
“Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al 
personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 in data 17 dicembre 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 17 dicembre 2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 
 
VISTI gli stanziamenti definitivi del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020; 
  
CONSIDERATO che il Bilancio 2020 è in corso di formazione; 
  
VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti locali è stato differito al 31 marzo 2020; 
 



VISTO l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente quale al comma 3 stabilisce che, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 
1), intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
(anno 2020); 
 
CONSIDERATO che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e 
gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di 
giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
 
ACCERTATO che, ai sensi del comma 5) dell’art. 163 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 vigente nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
 
CONSIDERATO che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra tra quelle suscettibili di 
frazionamento in dodicesimi, in quanto trattasi di compensi forfettari nonché rimborsi spese stabiliti 
dalla legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 lett. B) della Legge 190/2014, Finanziaria 2015, che ha introdotto il nuovo 
articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 relativo al cosiddetto “split payment”; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A  

 
1. Di nominare la commissione della selezione pubblica, per la copertura di un Dirigente Tecnico  

a tempo pieno e indeterminato, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento “Norme in materia di ac-
cesso all’impiego”, come segue:  

 
MACARIO Giovanna  Esperto – Dirigente Urbanistica   
FURIA Fabrizio     Esperto – Dirigente LLPP   
 
PASTORINO Roberto     Esperto informatica  

Esperto in lingue straniere (da nominare con 
successivo provvedimento in relazione agli 
ammessi alla prova orale) 

 
dando atto che per i dipendenti pubblici l’incarico è condizionato all’acquisizione 
dell’autorizzazione dell’Ente di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e che 
per tutti i componenti dovrà essere acquisito il certificato del casellario giudiziale per gli effetti 
dell’art. 35 bis del medesimo Decreto. 
 

2. Di dare atto che le funzioni di Presidente saranno svolte dal Segretario Generale sottoscritto 
come previsto dal Regolamento “Norme in materia di accesso all’impiego” (G.C n. 222 del 
30/12/2002 e successive modifiche ed integrazioni). 
 

3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte da una dipendente 
dell’Ufficio Personale  (Viviana Leva). 

 



4. Di dare atto che la presente commissione potrà essere integrata con ulteriore  esperto in 
lingue straniere, qualora si rendesse necessario.  

 
5. Di quantificare in via provvisoria il compenso presunto da  corrispondere a ciascun 

componente  esterno in  € 210,00 comprensivi di  rimborso spese. 
 

6. Di quantificare ed imputare la spesa presunta ed assumere gli impegni di spesa come segue: 
 

- € 420,00 per compensi e rimborsi   alla missione 01 programma 10 titolo 1 Macroaggregato 
103 codice PEG  80 18 180 piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005  

 
- € 80,00 per oneri cpdel alla missione 01 programma 10 titolo 1 Macroaggregato 103 codice 

PEG  80 18 180 piano dei conti finanziario 1.03.02.99.005  
 

- € 50,00 per IRAP alla missione 01 programma 10 titolo 1 Macroaggregato 102 codice PEG  80 
18 181 piano dei conti finanziario 1.02.01.01.001 
 
come da allegati contabili.  
 

7. Di  dare atto che con successivo provvedimento verranno quantificate le somme dovute a 
ciascun componente, in base alla documentazione prodotta dai componenti commissione e 
calcolati i relativi oneri. 

 
8. Di dare atto che le somme relative al presente atto saranno pagate nel corso dall’esercizio 

2020. 
  

9. Di dare atto che a seguito dell’approvazione del Bilancio secondo i nuovi principi di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sarà valutata la necessità di eventuali reimputazioni o adeguamenti 
Informatici. 

 

                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                          Dott. Pier Giorgio Cabella  
 
 

 

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Cabella Pier Giorgio;1;46291427715109365645037296099676171822



Comune di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. Segretario Generale nr.45 del 17/01/2020

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER UN POSTO DI DIRIGENTE TECNICO - COMPENSI E RIMBORSI PRESUNTI AI COMPONENTI
ESTERNI COMMISSIONE DI CONCORSO - MACARIO GIOVANNA E FURIA FABRIZIO - SETT. SEGRETARIO GEN.-DET.
N. 45/2020 - PAG. 2020

COMPONENTI ESTERNI COMMISSIONI CONCORSOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80181802020

420,00Importo:17/01/2020Data:2020 277/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

COMMISSIONI CONCORSO  - COMPENSI ED ONERI RIFLESSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER UN POSTO DI DIRIGENTE TECNICO - ONERI CPDEL SU COMPENSI AI COMPONENTI
ESTERNI COMMISSIONE DI CONCORSO - MACARIO GIOVANNA E FURIA FABRIZIO - SETT. SEGRETARIO GEN.-DET.
N. 45/2020 - PAG. 2020

INPDAP GESTIONE AUTONOMA CPDELBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0051.10.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 80181802020

80,00Importo:17/01/2020Data:2020 278/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

COMMISSIONI CONCORSO  - COMPENSI ED ONERI RIFLESSI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.005 Spese per commissioni e comitati dell'Ente



Comune di Novi Ligure
Provincia di Alessandria

Determinazione Sett. Segretario Generale nr.45 del 17/01/2020

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER UN POSTO DI DIRIGENTE TECNICO - IRAP SU COMPENSI AI COMPONENTI ESTERNI
COMMISSIONE DI CONCORSO - MACARIO GIOVANNA E FURIA FABRIZIO - SETT. SEGRETARIO GEN.-DET. N. 45/2020 -
PAG. 2020

AGENZIA DELLE ENTRATE - I.R.A.P.Beneficiario:

SIOPE: 1.02.01.01.0011.10.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 80181812020

50,00Importo:17/01/2020Data:2020 279/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

COMMISSIONI CONCORSO - IRAP

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NOVI LIGURE li, 17/01/2020

Il presente documento è vistato e sottoscritto  con firma digitale di cui agliartt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Massone Simonetta;1;59688240739410790044184527057461439718



 

Città di Novi Ligure 

Settore IV 

Ufficio Segreteria Generale 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Settore: Sett. Segretario Generale 
Determinazione n. 1/45 del 17/01/2020 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DELLA SELEZIONE 
PUBBLICA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 'DIRIGENTE TECNICO 
'LAVORI PUBBLICI E TUTELA AMBIENTALE' E 'URBANISTICA'. 
 

 
 
 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni a 
decorrere dal 28/01/2020 
 
 
 
 
Novi Ligure 

 

Il Responsabile 
 
 

 

 


